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Abstract

My bachelor thesis „Integration of university-educated nurses into

multidisciplinary teams“deals with integration of nurses into working teams where such

cooperation takes place. The theoretical part of the thesis refers to the history of

nursing, the today´s conditions for this profession, roles played by nurses and relations

they have to cope with. The thesis outlines the concepts of team, medical

multidisciplinary team and advantages of multidisciplinarity. It also points to potential

pathological phenomena in case of poor acceptance and cooperation. University-

educated nurses have been working in various departments as members of nursing

teams, as well as multidisciplinary teams. The first objective of my thesis was to find

out whether university-educated nurses are included into multidisciplinary teams. The

second objective of my thesis was to find out how the university-educated nurses are

accepted by medical doctors. A quantitative method using anonymous questionnaires

was used to collect the data and to meet the established objectives; the questionnaire

was developed based on information obtained from professional literature and it was

divided into two sections. The first section contained questions for all members of the

multidisciplinary teams and the other section was intended specifically for the

university-educated nurses.

The results of the quantitative survey have shown that university-educated

nurses have been included into teams, i.e. the hypothesis - The university-educated

nurses are included into multidisciplinary teams - has been confirmed. The second

hypothesis – The university-educated nurses are not accepted by medical doctors - has

been also confirmed. On the contrary, the third hypothesis - University-educated nurses

are accepted by nurses with secondary education - has not been confirmed.

Results of this thesis may be used by the higher and top management of the

surveyed hospital and they should be also used for improvement of care of the clients.
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„Sami toho zvládneme tak

málo, ale když se spojíme,

zvládneme cokoli.“

Helen Keller

Úvod

Ošetřovatelství se stalo nenahraditelnou součástí vyspělé společnosti. Zařadilo se

mezi uznávané vědy jako biologie, chemie, matematika,… a jemu nejbližší medicíně,

s kterou tvoří nerozlučnou dvojici v péči o zdraví společnosti.

Hlavním zástupcem v ošetřovatelství se stala sestra, které se nyní dostává

vysokoškolského vzdělání. Je nedílnou součástí každého zdravotnického zařízení i

dokonce působí i samostatně. Díky univerzitnímu vzdělávání dostává mnoho nových a

hlubších znalostí, umožňující ji i další kompetence. To přináší změnu na pracoviště

oproti tradiční péči. Lékaři nebo i ostatní spolupracovníci se tak mohou obávat omezení

svých pravomocí a autority. Vysokoškolsky vzdělaná sestra proto může být považována

za nevítaný element na pracovišti.

Bakalářská práce „Začlenění vysokoškolsky vzdělané sestry do

multidisciplinárního týmu“ se zabývá právě začleněním sestry, poukazuje na vývoj

ošetřovatelství, dnešní podmínky pro výkon povolání, role sester a vztahy se kterými se

musí vypořádávat. Nastiňuje co je tým a v závěru jsou ukázány možné patologické jevy

při špatném přijetí a spolupráci.

Toto téma bakalářské práce je ožehavé ke zpracování. I já přijdu na pracoviště a

do multidisciplinárních týmů, proto mě toto téma zaujalo. Snad bude na konci

s pozitivními výsledky.
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1. Současný stav

1.1 Historie ošetřovatelství

1.1.1 Nejstarší doba

Již od nejstarších dob postihovaly lidský organismus různé neduhy, úrazy a

choroby. Lidé měli málo znalostí o vzniku a důvodech nemocí. Obávali se neznámého,

které si vysvětlovali jako zásah nadpřirozené síly. Na léčení nemocí se používaly

rituály a přírodní prostředky. Jako příklad můžeme uvést různé bylinky a z nich

připravované směsi, olejíčky, masti a lektvary. Tyto znalosti o léčivých či dokonce

„magických“ účincích byli předávány z generace na generaci léčitelek – starých

zkušených žen, které ošetřovaly nemocné v domácím prostředí.(8,11,19)

1.1.2 Středověk

1.1.2.1 Křesťanství a rozvoj ošetřovatelství

Po příchodu křesťanství na naše území vzniká charitativní ošetřovatelství.

Ošetřovatelská forma péče je pozvolna přesunována na půdu charitativních institucí –

hospitálů. Vzhledem k povaze poskytované péče a době vzniku, se personál nemusel

nijak zvlášť vzdělávat. Z hospitálů, tedy útulků pro pocestné a poutníky, vznikaly

postupně středověké špitály. Z dochovaných písemných památek se dočítáme, že: „Už

v 10. století byl postaven špitál v Týně (v místě dnešního Staroměstského náměstí). Byl

pro 12 nemocných, které opatrovalo 7 žen.“ (Kafková, str. 2) Jména těchto žen byla na

věky zaznamenána do Hájkovy kroniky, jsou to: Čeřeva, Chynica, Bolemila, Myslna,

Vlastica, Krasata a Květana. Tyto špitály byly určeny k poskytování nejzákladnější péče

a přístřeší lidem z řad chudiny. „Pod jednou střechou bylo pečováno o vdovy, nemocné,

sirotky, staré.“ (Bártlová, str. 127)(2,11,19)

Později se na našem území dále rozrůstaly počty špitálů. Ty vznikaly obvykle ve

spojitosti se stávajícím nebo nově vznikajícím klášterem, kostelem nebo kaplí. Ale ani

tato nově zřizovaná zařízení nestačila na pokrytí všech potřebných. Hlavní úlohu v péči
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o lid, a to hlavně v době epidemií, hrají církevní mužské a ženské řády, které se začaly

zabývat opatrovnictvím a péčí potřebným.(11,27)

Na péči a ošetřování ve špitálech se ovšem významně podílely ženy, které byly

přispěvatelkami financí, příslušnicemi nebo dokonce zakladatelkami různých řádů. „K

opatrovnictví přiváděly ženy náboženské pohnutky“(Kafková, str.3), neboť obětovala-li

se a trpěla, měla možnost šťastného života po smrti. Z české historie jsou nejznámější

svatá Zdislava z Lemberka, o které je v Dalimilově kronice známo: „Pět mrtvých Boží

mocí vzkřísila, mnoha slepým zrak vrátila, chromých a malomocných mnoho

uzdravila.“(Pacovský, str.39), a svatá Anežka Česká pocházející z rodu Přemyslovců,

která se rozhodla vzdát světského postavení a oddala se službám Bohu. „Traduje se, že

napsala první pokyny, jak v klášteře ošetřovat chudé a nemocné.“ (Pacovský, str. 39)

Vybudovala špitál v Praze i jinde po Českém království. Podařilo se jí tak vytvořit první

sociální síť zařízení v Evropě. Ve středověku však docházelo k sociálním nerovnostem.

Do špitálu byly brány osoby, které mohly zaopatřit zisk danému špitálu. Nemocní

chudáci, starci a nemajetní přicházeli na řadu až jako druzí.(11,18,19)

1.1.3 Novověk

Počátek novověku je poznamenán řadou válek, strádáním lidu a

nepředstavitelnými hygienickými poměry, které vedly ke vzniku epidemií, proti kterým

byly i lékařské znalosti bezmocné. Dochází ke vzniku nových opatrovnických řádů, ale

také dochází ke stagnaci lékařské vědy a nových poznatků. Mezi nejvýznamnější řád

patřili milosrdní bratři.(27)

1.1.3.1 Milosrdní bratři

Hlavním posláním řádu, který vznikl roku 1572, byla široce založená hospitální

služba ve vlastních špitálech. Ti pečovali, bez rozdílu v náboženství nebo národnosti, o

všechny nemocné, a to po stránce tělesné nebo duševní. Dochází zde k

odbornému zaškolování noviců po dobu jednoho roku, než mohou složit slib a

samostatně opatrovat nemocné. Milosrdní bratři působili například v Praze Na Františku
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již od roku 1620. Tato nemocnice byla pouze pro mužské pacienty, ale i tak díky nim

byla tato oblast známá její dobrou úrovní charitativní péče.(11,27)

1.1.3.2 Pokrok reformami Marie Terezie a Josefa II.

Kvůli válkám docházelo k všeobecnému úpadku, propukaly morové a jiné

epidemie. K rozvoji dochází až za osvícenské vlády Marie Terezie a Josefa II., kdy jsou

uplatňovány pokrokové prvky. Ty se týkaly především hygieny. Od poloviny 18.století

se začínají zakládat první všeobecné nemocnice. Z rozhodnutí císaře Josefa II. se

drobné a roztroušené špitály přesouvají do všeobecných nemocnic. Vlivem

osvícenských reforem dochází k omezování moci katolické církve. Dochází k přesunu

od charitativního ošetřovatelství k profesionálnímu ošetřování, které je

charakterizováno profesionalitou, systematickým vzděláváním a novými objevy ve

zdravotnické technice a medicíně.(11,19)

1.1.3.3 Krymská válka a Florence Nightingelová

K největším změnám v péči o člověka došlo během Krymské války (1854-


[…]


otázka, zda se domnívají, že vysokoškolsky vzdělané sestry ubírají na kompetencích a

vážnosti lékaře nebo ostatních členů multidisciplinárního týmu. To znázorňuje graf č.
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15, který vyšel ve většině pozitivně. Jen skupina zdravotních asistentů uvedla, omezení

kompetencí a to zvláště sester s nižším stupněm vzdělání a svých. Tedy pokud byla

označena odpověď, že někomu ubírá na kompetencích, tak nejčastěji byla označena

právě sestra s nižším stupněm vzdělávání a na druhém místě se vyskytl lékař.

Samy vysokoškolské sestry se vidí na svém pracovišti a týmu být přijaty, kdy se

nevyskytla žádná záporná odpověď (graf č. 22). Pokud se od někoho jednotlivě cítily

být nepřijaty, uvedly ve dvou případech lékaře, ve dvou případech sestry s nižším

stupněm vzdělání a jednou zdravotními asistenty (graf č. 23). Jak samy sebe vidí

vysokoškolské sestry v multidisciplinárním týmu aneb jejich pocit plnohodnosti, uvádí

sestry v 81,25% pocit plnohodnosti nebo odpověď spíše ano. Jen 18,75% uvádí, že

ještě spíše ne. To vede k závěru, že se vysokoškolsky vzdělané sestry cítí být začleněny

v multidisciplinárním týmu.

Hypotéza číslo 1 „Vysokoškolsky vzdělané sestry jsou začleněny do

multidisciplinárního týmu“ byla potvrzena.

Hypotéza číslo 2 „Vysokoškolsky vzdělané sestry nejsou akceptovány lékaři“

byla potvrzena.

Hypotéza číslo 3 „Vysokoškolsky vzdělané sestry jsou akceptovány

středoškolskými sestrami“ byla vyvrácena. Mylně jsme se domnívali, že vysokoškolské

sestry jsou akceptovány středoškolskými sestrami. Vysokoškolské sestry se sice cítí být

přijaty a spolupráci a vztahy středoškolskými sestrami uvádí na dobré úrovni, ale

naopak středoškolské sestry uvádí ve spolupráci a vztazích opak. První stanovený cíl

byl splněn. Odpověď na něj zní ano, pokud jsou vysokoškolské sestry součástí

multidisciplinárního týmu tak jsou do něj začleněny. I když s výhradami jednotlivců a

možná i některých skupin zvláště proti vzdělávání sester na vysoké škole. Druhý cíl,

kterým jsme chtěli zjistit přístup lékařů, jak přijímají vysokoškolské sestry, byl splněn.

Z výzkumu vyplynulo zjištění, že lékaři nevidí přínos nebo rozdíl mezi

vysokoškolskými a středoškolskými sestrami, proto nepodporují ani vzdělávání sester

na vysokých školách. Ovšem pokud sestra dosáhla vysokoškolského vzdělání, přijímají

ji jako člena multidisciplinárního týmu. Kdy převládá pocit dobré úrovně spolupráce a
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vztahů, jak ze strany lékařů tak sester. Otázkou zůstává jestli se tento trend bude

rozvíjet dál.
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6. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou vysokoškolsky vzdělané

sestry začleněny do multidisciplinárního týmu. A jak jsou přijímány lékaři. Postup ke

zjištění cílů byl analýzou a zhodnocením získaných dat z anonymního dotazníku, který

byl určen pro členy multidisciplinárního týmu a svou závěrečnou částí pouze pro

vysokoškolsky vzdělané sestry. Lze konstatovat, že cílů bylo dosaženo.

Péče o nemocného vede k vzájemné spolupráci a tedy týmové práci, do které

každý člen musí vnášet jen to nejlepší, pokud chtějí dosáhnout co nejlepších výsledků.

Vysokoškolská sestra se dnes objevuje na mnoha pracovištích a zasahuje tak i do

multidisciplinárních týmů. Aby v nich mohla působit a vnést do nich veškeré svoje

znalosti a schopnosti, musí být kladně přijata všemi z týmu. Z výzkumu je zřejmé, že se

setry cítí být začleněny, to potvrzuje hypotézu číslo 1. Jen někteří lékaři a zejména

středoškolské sestry nevidí takový přínos ve vysokoškolském vzdělávání sester. Pokud

ale sestra vysokoškolského vzdělání dosáhne, zařazují jí jako posilu do

multidisciplinárního týmu, což je pozitivní jev.

Hypotéza číslo 2 – Vysokoškolské sestry nejsou akceptovány lékaři – se také

potvrdila. Sestry by se podle nich měly vzdělávat na vysoké škole jen v menším

množství. Pokud ale sestra získala vysokoškolské vzdělání, byla přijata i lékaři jako

člen do multidisciplinárního týmu.

U středoškolských sester došlo k vyvrácení hypotézy číslo 3 – Vysokoškolsky

vzdělané sestry jsou akceptovány středoškolskými sestrami, kdy sestry uvedly, že

nevidí rozdíl mezi vysokoškolskou sestrou a jinou setrou v péči o klienta. Ukázalo se

též, že nejsou spokojeny se vzájemnou spoluprácí a vztahy mezi nimi a

vysokoškolskými sestrami. Musí se vzít také v úvahu, že mohla do výsledků práce

zasáhnout aktuální krize spojená s nízkým počtem sester, která umocňuje emoce díky

přetížení pracovišť a nízkému ohodnocení této záslužné činnosti v péči o klienty.

Výsledky práce by měli být použity ve vyšším a vysokém managementu

nemocnice pro lepší přístup v péči o klienta a zkvalitnění celého nemocničního procesu

ve prospěch jak klienta, tak vedení nemocnice, protože pokud bude multidisciplinární
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tým pracovat, jako celek dosáhne se tak lepších výsledků ve všech oblastech a bude to

přínosem pro všechny zúčastněné.
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9. Přílohy
