## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martin Minařík
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Martin Duka
*Katedra:* Ošetřovatelství
*Název bakalářské práce:* Začlenění vysokoškolsky vzdělané sestry do multi-disciplinárního týmu
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Teoretická část práce ne zcela koresponduje s tématem bakalářské práce.

Další hodnocení:

Student podrobně popisuje historii ošetřovatelství v našich zemích, ale problematiku vysokoškolsky vzdělaných sester, která je hlavním tématem práce, zmiňuje pouze okrajově. Forma zpracování práce je stylisticky i po stránce gramatické nevyhovující. Doporučuji teoretickou část bakalářské práce přepracovat tak, aby obsahově odpovídala zadanému tématu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově!

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 29. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....